
 

 

            1/5 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   24.08.2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 4649/124645 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Arysta LifeScience Benelux Sprl, Βελγίου 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  Arysta Lifescience Ελλάς Α.Ε.) 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: Ami.Athanasiadou@upl-ltd.com  

    

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 8259 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (φυτορρυθμιστική ουσία) MAXIM 10 ST (triclopyr υπό μορφή οξέος 10% β/β) ως 
προς το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις» 

 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 

ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/590 της Επιτροπής της 12ης Απριλίου 2021 για την τροποποίηση των 

παραρτημάτων II και IV του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων των ουσιών aclonifen, boscalid, αγελαδινό γάλα, 

etofenprox, πυροφωσφορικός σίδηρος, L-κυστεΐνη, λ-κυαλοθρίνη, μηλεϊνικό υδραζίδιο, 

mefentrifluconazole, 5-νιτρογουαϊακολικό νάτριο, o-νιτροφαινολικό νάτριο, p-νιτροφαινολικό νάτριο 

και triclopyr μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 

5. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

6. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

7. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

ΑΔΑ: ΨΙΤ54653ΠΓ-701



 

 

            2/5 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 10404/114066/14.10.2016 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 8259 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (φυτορρυθμιστική ουσία) MAXIM 10 

ST (triclopyr υπό μορφή οξέος 10% β/β), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

9. Η υπ’ αριθ. πρωτ. 4649/124645/12.05.2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 8259 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(φυτορρυθμιστική ουσία) MAXIM 10 ST (triclopyr υπό μορφή οξέος 10% β/β), που χορηγήθηκε με τη 

με αριθ. πρωτ. 10404/114066/14.10.2016 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς 

το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις. 

 

Τα σημεία 5 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

γρ./ 

στρέμμα 

 

γρ. / 100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

 

ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΠΡΙΝ ΤΗ ΣΥΓΚΟΜΙΔΗ 

Πορτοκαλιά  

[CIDSI] 

(ποικιλίες: 

κοινή, είδη 

Tarocco, 

Sallustiana, 

Navellina, 

Merlin, Moro) 

 

 

Αύξηση 

μεγέθους 

καρπού, 

βελτίωση 

χρωματισμού 

και ποιότητας 

φλοιού. 

 

15-37,5 

(βέλτιστη 

δόση 25-

30) 

 

[1,5-3,75 

δισκία 

(βέλτιστη 

δόση 

2,5-3)] 

 

 

6-18,75 

(βέλτιστη 

δόση 10-

15)  

 

[0,6-1,88 

δισκία 

(βέλτιστη 

δόση 1-

1,5)] 

 

200-250 

 

Μετά τη 

φυσική 

καρπόπτωση 

και όταν το 

85% των 

καρπών έχει 

διάμετρο 

μεγαλύτερη 

από 25 

χιλιοστά. 

 

1 

 

 

 Αποφυγή 

καρπόπτωσης 

 

15-37,5 

(βέλτιστη 

δόση 25) 

 

 

[ 1,5-3,75 

δισκία 

(βέλτιστη 

δόση 

2,5)] 

 

6-18,75 

(βέλτιστη 

δόση 10-

12,5) 

 

[0,6-1,88 

δισκία 

(βέλτιστη 

δόση 1-

1,25)] 

200-250 

 

Μόλις πριν ή 

κατά την 

αλλαγή 

χρώματος του 

καρπού. 

 

ΑΔΑ: ΨΙΤ54653ΠΓ-701



 

 

            3/5 

Μανταρινιά  

[CIDRE] 

(ποικιλίες: 

κοινή, 

άσπερμες και 

όψιμες) 

 

 

 

 

Αύξηση 

μεγέθους 

καρπού, 

βελτίωση 

χρωματισμού 

και ποιότητας 

φλοιού. 

 

20-25 

 

[2-2,5 

δισκία] 

 

 

8-12,5 

 

[0,8-1,25 

δισκία] 

 

200-250 

 

 

 

 

Αφού 

ολοκληρωθεί η 

φυσική 

καρπόπτωση 

και όταν η 

διάμετρος των 

καρπών είναι 

20-22 χιλιοστά. 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Κλημεντίνη 

 

 25-35 

 

(2,5-3,5 

δισκία) 

10-17,5 

 

[1-1,75 

δισκία] 

  

200-250 

 

διάμετρος 18-

22 χιλιοστά 

 

 

Κλεμενούλα 

 

 20-35  

 

(2-3,5 

δισκία) 

 

8-17,5 

 

[0,8-1,75 

δισκία] 

 

200-250 

 

διάμετρος 20-

24 χιλιοστά 

 

 

Σατσούμα,  

Νόβα - 

Κλημεντίνη 

 20-35 

 

(2-3,5 

δισκία] 

8-17,5 

 

[0,8-1,75 

δισκία] 

 

 διάμετρος 22-

26 χιλιοστά 

 

Λεμονιά 

[CIDLI] 

 (ποικιλίες: 

κοινή, είδη 

Femminello, 

Monachello, 

Interdonato, 

Lunario) 

Αύξηση 

μεγέθους 

καρπού, 

πρωιμότητα 

παραγωγής. 

15-37,5 

 

[ 1,5-3,75 

δισκία ] 

 

6-18,75 

 

 

[0,6-1,88 

δισκία] 

200-250 Όταν το 85% 

των καρπών 

έχει διάμετρο 

μεγαλύτερη 

από 22 

χιλιοστά (μέση 

διάμετρος 24-

26 χιλιοστά). 

 

1 

Βερικοκιά  

[PRNAR] 

Πρωίμιση 

ωρίμανσης 

καρπών, 

αύξηση 

μεγέθους 

καρπών, 

βελτίωση 

χρωματισμού 

καρπών και 

αύξηση 

παραγωγής. 

 

12 

 

 

[1,2 

δισκία] 

9,6-14,4 

 

 

[0,96-

1,44 

δισκία] 

80-120 

 

 

Όταν το 85% 

των καρπών 

έχει διάμετρο 

20-24 χιλιοστά 

και όχι 

αργότερα. 

1 

Μηλιά 

[MABSD] 

Αποφυγή 

καρπόπτωσης 

και αύξηση 

κόκκινου 

χρωματισμού 

σε ορισμένες 

ποικιλίες. 

 

20 

 

 

( 2 

δισκία] 

13,3-66,6  

 

 

[1,3-6,7 

δισκία] 

30-150 3-4 εβδομάδες 

πριν τη 

συγκομιδή. 

1 

ΑΔΑ: ΨΙΤ54653ΠΓ-701



 

 

            4/5 

Αχλαδιά 

[PYUCO] 

Αποφυγή 

καρπόπτωσης. 

10-20 

 

[1-2 

δισκία] 

6,66-66,6 

 

 [0,6-6,7 

δισκία] 

 

30-150 3-4 εβδομάδες 

πριν τη 

συγκομιδή. 

1 

Ακτινίδιο 
[ATIDE] 

Αύξηση 
μεγέθους και 
βάρους 
καρπού. 

2 
 

[0,2 

δισκία] 

 
ή 

1,7-2,5 
 

[0,17-

0,25 

δισκία] 

ή 
 

80-120 30 ημέρες από 
το πέρας της 
ανθοφορίας 

 
 

ή 

1 

  10 
 

[1 

δισκίο] 

8,3-12,5  
 

[0,83-

1,25 

δισκία] 

 μεταξύ 70 και 
100 ημερών 

από το πέρας 
της 

ανθοφορίας 

 

 
 

 
ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΜΕΤΑ ΤΗ ΣΥΓΚΟΜΙΔΗ 

Εσπεριδοειδή 

(Πορτοκαλιά, 

Μανταρινιά, 

Κλημεντίνες) 

Διατήρηση 

κάλυκα 

καρπών 

- 2 δισκία 100 

λίτρα/ 

τόνο 

καρπών 

Με διαβροχή, 

μετά τη 

συγκομιδή. 

1 

 
Παρατηρήσεις:  
1. Να τηρείτε αυστηρά τις οδηγίες χρήσης, κυρίως όσον αφορά τη δόση και τον χρόνο εφαρμογής.  
2. Οι μικροί όγκοι ψεκαστικού υγρού να συνδυάζονται με τη μέγιστη δόση ανά εκατόλιτρο και 

αντίστοιχα οι  μεγάλοι  όγκοι  ψεκαστικού  υγρού  με  την  ελάχιστη  δόση  ανά  εκατόλιτρο,  ώστε  να  

μην  υπάρχει υπέρβαση της δόσης ανά στρέμμα. 
3. Το σκεύασμα χρησιμοποιείται μετά την ολοκλήρωση της φυσικής καρπόπτωσης. 
4. Μην ψεκάζετε φυτά που έχουν εμβολιαστεί πρόσφατα και νεαρά φυτά σε φυτώριο, παρά μόνο 

ενήλικα φυτά. 
5. Μην ψεκάζετε όταν επικρατούν ακραίες συνθήκες θερμοκρασίας ή έντονος άνεμος. 
6. Η μεγάλη δόση εφαρμόζεται στην όψιμη εποχή/εφαρμογή. 
7. Εφαρμόστε σε υγιή φυτά, με επάρκεια υγρασίας και λίπανσης. 
8. Μην εφαρμόζετε μαζί με κάλιο. 
9. Μην εφαρμόζετε σε αχλάδια ποικιλίας Guyot. 
10. Στη βερικοκιά, για να αποφύγετε τον κίνδυνο φυτοτοξικότητας (σχίσιμο καρπών, τοξικότητα στο 

φύλλωμα), μη χρησιμοποιείτε το προϊόν σε μεταγενέστερο στάδιο ή σε μεγαλύτερη δόση από τα 

προτεινόμενα. 
11. Η εφαρμογή του προϊόντος στα δέντρα των ακτινιδίων σε πολύ όψιμη εποχή ή σε πολύ υψηλή 

δοσολογία, μπορεί να προκαλέσει μαρασμό ή/και μερική πτώση των φύλλων. Ωστόσο δεν έχει 
παρατηρηθεί αρνητική επίδραση στη ζωτικότητα ή τη μακροζωΐα της καλλιέργειας. 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GAP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΙΤ54653ΠΓ-701



 

 

            5/5 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή 

ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΠΡΙΝ ΤΗ ΣΥΓΚΟΜΙΔΗ 

 

Εσπεριδοειδή (Πορτοκάλια, Μανταρίνια, 

Λεμόνια) - χρήση μετά τη φυσική 

καρπόπτωση 

120 

 
Πορτοκάλια - χρήση για αποφυγή 

αρπόπτωσης  

40 

 Βερίκοκα  60 

 Μήλα, Αχλάδια 21 

 Ακτινίδια 52 

 ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΜΕΤΑ ΤΗ ΣΥΓΚΟΜΙΔΗ 

 
Εσπεριδοειδή (Πορτοκάλια, Μανταρίνια, 

Κλημεντίνες) 

3 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 10404/114066/14.10.2016 απόφασή μας, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

          
 
 

  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 
 
     
            

ΑΔΑ: ΨΙΤ54653ΠΓ-701


		2021-08-24T13:10:26+0300
	Athens




